РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Кемеровская область - Кузбасс

город Мыски

Администрация Мысковского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.07.2025 № 909-п

О внесении изменений в постановление администрации

Мысковского городского округа от 15.06.2020 № 841-п

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

руководствуясь Уставом Мысковского городского округа:

1. Внести в постановление администрации Мысковского городского

округа от 15.06.2020 № 841-п «О создании постоянной комиссии по вопросам

рекультивации земель» следующие изменения:

1.1. Состав постоянной комиссии по рекультивации земель изложить в

редакции согласно приложению 1.

1.2. Утвердить изменения, которые вносятся в Положение о постоянной

комиссии по рекультивации земель, в соответствии с приложением 2.

2. Начальнику отдела по информатизации и компьютерному обеспечению

администрации Мысковского городского округа Ширяеву П.Г. разместить

настоящее постановление на сайте «Электронный бюллетень Мысковского

городского округа» (электронный адрес в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» - pravo-myskiadmin.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя главы Мысковского городского округа по городскому

хозяйству и строительству Е.В. Капралова.

И.о. главы Мысковского

городского округа                                                      Е.В. Капралов

Приложение 1

к постановлению администрации

Мысковского городского округа

от 01.07.2025 № 909-п

Состав

постоянной комиссии по вопросам рекультивации земель

№

п/п
Должность

1 Первый заместитель главы Мысковского городского округа по городскому

хозяйству и строительству - председатель комиссии

2 Председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом

Мысковского городского округа - заместитель председателя комиссии

3 Начальник отдела муниципального земельного и лесного контроля Комитета

по управлению муниципальным имуществом Мысковского городского округа

- секретарь комиссии

 Члены комиссии:

4 Заместитель главы Мысковского городского округа по экономике и

промышленности

5 Начальник правового управления администрации Мысковского городского

округа

6 Начальник отдела архитектуры и градостроительства администрации

Мысковского городского округа

7 Директор Муниципального казенного учреждения «Управление жилищно-

коммунального хозяйства Мысковского городского округа»

8 Эколог Муниципального казенного учреждения «Управление жилищно-

коммунального хозяйства Мысковского городского округа»

9 Заместитель председателя Комитета по управлению муниципальным

имуществом Мысковского городского округа

10 Начальник отдела земельных отношений Комитета по управлению

муниципальным имуществом Мысковского городского округа

11 Начальник Мысковского отдела Управления Росреестра по Кемеровской

области - Кузбассу (по согласованию)

12 Член общественного Совета по экологии при главе Мысковского городского

округа (по согласованию)

13 Начальник территориального отдела по Мысковскому лесничеству

Департамента лесного комплекса Кемеровской области (по согласованию)

Первый заместитель главы

Мысковского городского округа

по городскому хозяйству и строительству                                    Е.В. Капралов

Приложение 2

к постановлению администрации

Мысковского городского округа

от 01.07.2025 № 909-п

Изменения, которые вносятся в Положение о постоянной комиссии по

рекультивации земель, утвержденное постановлением администрации

Мысковского городского округа от 15.06.2020 № 841-п «О создании постоянной

комиссии по вопросам рекультивации земель» (далее – Положение)

1. В пунктах 1.3 и 1.4 Положения слова «Кемеровской области» заменить

словами «Кемеровской области – Кузбасса».

2. Подпункт 3.1.2 пункта 3.1 Положения изложить в следующей редакции:

«3.1.2. Привлекать для участия в работе комиссии в случае необходимости

специалистов подрядных и проектных организаций, экспертов и других лиц,

знания и навыки которых необходимы для реализации полномочий комиссии в

рамках ее компетенции».

3. Подпункт 3.1.7  пункта 3.1 Положения изложить в следующей редакции:

«3.1.7. С целью рассмотрения вопроса о возможности (невозможности)

приемки рекультивированных земельных участков проводить их натурное

обследование».

4.   Пункт 3.2 Положения изложить в следующей редакции:

«3.2. При проведении натурного обследования рекультивированных

земельных участков комиссия вправе:

 беспрепятственного посещения объектов рекультивации;

 проверять наличие и объем неиспользованного плодородного слоя почвы, а

также условия его хранения;

 проверять мощность и равномерность нанесения плодородного слоя почвы,

брать пробы почвы рекультивируемого  земельного участка (не менее в трех

местах);

проверять проективное покрытие травянистой и древесной растительностью.

проверять качество выполненных мелиоративных, противоэрозионных и

других мероприятий, определённых проектом или условиями рекультивации

земель;

 наличие на рекультивированном участке строительных и других отходов;

 проверять наличие и оборудование пунктов мониторинга

рекультивированных земель, если их создание было определено проектом;

проверять выполнение технических условий противопожарных мероприятий,

в случае лесохозяйственного направления рекультивации;

 осуществлять мониторинг мероприятий необходимых в ходе реализации

проекта рекультивации земель, в соответствии с проектными данными.

5. Пункт 4.2 Положения изложить в следующей редакции:

«4.2. Для организации работ, к письменному заявлению должны быть

приложены следующие документы:

правоустанавливающие документы на земельные участки, документы,

подтверждающие право пользования недрами;

выкопировка с плана землепользования (сводно-совмещенный план,

ситуационный план) с нанесенными границами рекультивированных участков в

масштабе 1:2000, 1:25000;

проект рекультивации, проектная документация (рабочие чертежи) на

проведение мелиоративных, противоэрозионных, гидротехнических,

лесомелиоративных, агротехнических и иных мероприятий, предусмотренных

проектом рекультивации, или акты об их приемке;

финансовые документы, подтверждающие закупку материалов,

оборудования и материально-технических средств, необходимых для реализации

проекта рекультивации;

сведения (отчеты) о проведении почвенных, инженерногеологических,

гидрогеологических и других необходимых обследований, связанных с

нарушением почвенного покрова, проведённых по окончании рекультивации

нарушенных земель;

схема расположения наблюдательных скважин, пробных площадок и т.п.

при проведении экологических и других видов мониторинга;

сведения о снятии, хранении, использовании плодородного слоя;

аэросъемку рекультивированных участков оформленную не позднее чем за

три дня до подачи заявления, указанного в пункте 4.1 настоящего Положения;

копии договоров с подрядными организациями и проектными организациями

в случае, если работы по рекультивации земель выполнены такими

организациями полностью или частично, а также акты приемки выполненных

работ.

 При необходимости комиссия вправе запросить дополнительные сведения

(документы) по сдаваемым земельным участкам.».

6. Абзац четвертый пункта 4.6 изложить в следующей редакции:

«- мощность и равномерность  нанесения плодородного слоя почвы,

результаты отбора пробы почвы рекультивированных земельных участков на

соответствие установленным требованиям;».

7.Пункт 4.7 Положения изложить в следующей редакции:

     «4.7. Натурное обследование рекультивируемых земельных участков

осуществляется комиссией в течение 30 рабочих дней после поступления

письменного заявления, указанного в пункте 4.1 настоящего Положения.

 Приемка рекультивируемых земельных участков производится в

бесснежный период (весенний - летний - осенний), когда можно определить

состояние почв и растительного покрова.».

Первый заместитель главы

Мысковского городского округа

по городскому хозяйству и строительству                                    Е.В. Капралов